Nadab la 12/25 Octomvre 1916.

Laurențiu Toader
preot

Necrolog. Cu inima sfâșiată de durere anunțăm tuturor rudenilor și cunoscuților moartea iubitei noastre soție mamă fică, soră noră tușe și cumnată **Maria Toader n. Crainic** preteasă întâmplată la 1/14 Oct. 1916 la oarel 6 și 1/2 dimineața după un morb scurt, dar plin de suferință în etate de 49 ani, și la 23-lea a fericitei căsătorii. Rămășițele pămătești al scumpei noastre defuncte se vor așeza spre vecinică odihnă Luni în 3/16 Oct. la oarele 10 i. n. în cimitirul ort. rom din Nadab. Nadab la 1/14 Oct. 1916 Laurențiu Toader preot ca soț. Volumia, Mărioara, Veturia, și Cornelia, ca fiu și fiice. George Crainic preot ca tată, Traian, Ioan Crainic și vād. Lucreția Nonu ca frați și soră. vād. Nisca Toader ca soacră Atanasin, Toader și Catița n. Ciuhandru Rozalia Crainic n.

Emolumente: Casă parohială și depedențele cu intravilan de 1200 at. □ 2. Pământ parohial de 16 iug. catastrale arător și fânate. 3. Birul preoțesc, dela fiecare Nr. decasă, câte-o măsură de cucuruz, s'au prețul iei curent. Chiriașii, câte-o 1/2 de măsură.

4. Stolele îndatuite și precizate în protocolul comitetului parohial din 3/16 Iulie 1916.

5. Intregirea dotațiunei dela stat.

Parohia este de cl III-a. Dările publice, după pământul parohial, le va plăti preotul.

Doritorii de a ocupa acest post, sunt poștiți a-și înainta cererile de concurs, adresate comitetului parohial din Husasău, Prea Onor. oficiu protopopesc ort. român la Mezötelegd; având dâșșii, cu stricta observarea §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii, a se arăta poporului din Husasău în cutare duminică ori Sărbătoare, spre a-și dovedi desteritatea în cântare tipic și oratorie.

Husasău, 3/16 Iulie 1916. *Comitetul parohial.*

n conțelegere cu: *Alexandru Muntean* protopresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătoresți-cantorale din **Șebiş** (Bihar, ppiatul Vascăului) se escrie concurs cu termen de alegere **30 zile** dela prima publicare pe lângă următorul beneficiu:

1.